

og vi mener, det har adskillig større Vægt, hvad gamle kendte Mænd som Dr. H. G. Stub, Dr. J. N. Kildahl og Dr. Laur. Larsen siger, end hvad et Par mindre kendte College-Profesorer mener. De første har rimeligvis ikke handlet mindre samvittighedsfuldt end de sidste.

Hvad National Lutheran Council muligvis kan lede til, skal vi ikke paa dette Tidspunkt forsøge at danne os noget Begreb om. Men dersom de forskellige lutherske Kirkesamfund her i Landet skal nærme sig hverandre og endelig naa til Sammenlutning, saa skal det ikke ske ved, at man gennem Forhandlinger opnaar at blive enige om forskellige Lærepunkter, hvorom der har været Strid, men derimod ved, at alle hver for sig stiller sig paa vor gamle Kirkegrund, vor Augsburgske Konfession og Luthers lille Katekismus, eller — hvad der væsentlig er det samme — paa den Grund, som vi Præster har stillet os paa i vort Præsteføfte, idet hver af os lovede: „Jeg vil beflitte mig paa at forkynde Guds Ord rent og purt, saaledes som det findes i de profetiske og apostoliske Skrifter og i vor danske evangelisk-lutherske Kirkes symbolske Bøger.“

Det er rigtignok vor dansk-lutherske Bekendelse her er nævnt, men det er tillige det oprindelig-lutherske og det grundvæsentlige — den hellige Skriffs kanoniske Bøger som Nr. 1 og de gamle Symboler (det apostoliske, det nikæenske og det athanasianske), den Augsburgske Konfession og Luthers lille Katekismus som Nr. 2.

Skal Bekendelsen strækkes længere, saa kommer man ind paa Lærestridigheder, og ingen kan forudsætte eller sige, hvor det vil ende.

Saa vel som der maa være Bekendelsen som Grundlag, saa maa der være Frihed i det mindre væsentlige og Kærlighed i alt.

og — sluttelig: Vi maa vel minde, at intet Menneske og intet Kirkesamfund er Menighedens Herre. Det er Kristus Jesus, ham vi bekender os „vor Herre“. Naar vi saa stiller os paa den Bekendelsesgrund, hvorpaa vor Samvittighed efter bedste Overbevisning byder os at staa, saa maa vi bede ham om, at han ved sin Aand vil lede os til sin Menigheds sande og sunde Opbyggelse og Vækst.

Danmark

Holmens Kirke skal restaureres. Holmens Kirke i København kan til Efteraaret, den 5. September, fejre sit 3000-Aars Jubilæum.

Inden den Tid vil iflg. „Natt.“ hele Kirkens Indre komme til at undergaa en gennemgribende Restauration, som længe har været tiltrængt. Bl. a. vil Væggene faa en lysere Farve end den grønne Tapetpapirskulør, de hidtil har haft, hvad der formodentlig vil lyse betydeligt op i hele Kirken. Men forøvrigt vil de Forsnyelser og Forbedringer, der skal foretages, ikke komme til at ændre Kirkens Udseende i nogen nævneværdig Grad.

I Anledning af Restaurationen vil Kirken være lukket i et Par Maaned, i hvilket Tidsrum dens Menighed vil flytte over til Slotskirken. Den sidste Gudstjeneste før Restaurationen skulde holdes den 15. Juni, og den første efter Lukningen bliver sandsynligvis Jubilæumsgudstjenesten, ved hvilken den gamle Kirke altsaa vil fremtræde i en forhaabentlig lidt lysere, men isvrigt kun fornyet, ikke forandret Skikkelse.

Venstres Stilling til Grundlovsændringerne. J. C. Christensen erklærer, at Venstre bestemt modsætter sig Landstingets Opførelse. Ved en Grundlovsfest i Grejsdalen 1. Juni udtal-

te J. C. Christensen bl. a. følgende:

Blandt de Grundlovsforandringer, der nævnes, er den, at man vil have ophævet Bestemmelsen om, at Kongen erklærer Krig og slutter Fred. Det kommer vi let over. Ingen vil have noget derimod, sikkert ikke engang Kongen selv.

Vi maa jo nu forøvrigt se, om de Konservative og Radikale, der sluttede Overenskomst sidst, nu kan enes om at lave Forliget om. Vi maa sige til dem: Se, om I kan enes om at sætte Valgretsaldren til 25 Aar. Venstre har intet derimod. Vi staa paa det samme Standpunkt som sidst.

Heller ikke Kravet om, at de 18 Landstingsmænd skal vælges af det nye Landsting i Stedet for af det gamle, vil vække Modstand i Venstre; men vi maa sige Nej, naar det kræves, at de to Ting skal være ens Landsting skal kunne opløses lige som Folketinget. Naar vi skal have to Ting, det ene med den Opgave i Ro at overveje Sagerne, kan jeg ingen anden Udvej se end den, vi enedes om i 1915. Skal Landstinget kunne opløses, mister det den regulerende og prøvende Evne. Der kan ofte komme en Del Nervøsitet i et Folk, som kan give Anledning til uovervejede Beslutninger, og saa er det godt, at vi har et Landsting, som kan prøve Sagerne. Landstinget skal ikke kunne standse Fremskridtet, men det skal kunne appellere til den almindelige Valgret, og dette er ikke Tilbageskridt eller Kæbsegang.

Nationalforeningen bygger et Kystsanatorium for sønderjydske Børn. „Nationalforeningen til Tuberkuløsens Bekæmpelse“ afholdt den 31. Maj iflg. „Natt.“ sit Aarsmøde i Rigsdagens Fællesal.

Der var to af de Spørgsmaal, der bragtes frem ved denne Lejlighed, som særlig fortjener Opmærksomhed. Først og fremmest den Beslutning, som enstemmigt toges om Opførelsen af et Kystsanatorium i Sønderjylland, og i Forbindelse hermed de Foranstaltninger, man agter at træffe til Bekæmpelse af Tuberkulosen i den saa stærkt undernærede Landsdel, der nu vender tilbage til Moderlandet. Det andet interessante Spørgsmaal vedrører Sanatoriebehandlingen herhjemme i det sidste Aar. Forskellige Talere, bl. a. Professor Knud Faber og Direktør Ostenfeld oplyste, at der var Perioder i Aarets Løb, hvor Bystyggesanatorierne ikke havde været fuldt benyttede, fordi der ikke meldte sig Ansøgere nok. Ialt havde dette Forhold medført, at der var Tale om ca. 40,000 ikke belagte Sygedage.

Referat. Centralbestyrelsens Formand, Folketingsmand N. Neergaard aabnede Mødet med et Par Mindeord over afdøde Gæstebestyrer Oldenburg. Intet af de Navne, der har været fremme i Foreningens Virketid, straalte en som tilsvarende Glans som hans. Forsamlingen sluttede sig til Formandens „Ære være hans Minde“ ved at rejse sig.

Formanden nævnte det sidste Aars betydelige Underskud 773,309 Kr. Han talte om de forskellige nye Opgaver, som venter Foreningen. Den nye Tuberkuløselov vil bl. a. muliggøre, at man tager Behandlingen af den kirurgiske Tuberkulose hos voksne op. Bekæmpelsen af Tuberkulosen i Sønderjylland er et meget betydningsfuldt Spørgsmaal. Et forberedende Arbejde i den Retning er allerede begyndt. Disse forskellige nye og vigtige Opgaver burde efter Formandens Mening opflamme Medlemmerne til at virke for nye Bidragydere. Herigennem maa der skabes Foreningen et Rygstød, som den ikke kan undvære.

Forretningsudvalgets Formand, Professor Carl Lorentzen aflagde derpaa Beretningen.

Han omtalte heri først den Tilpasning og Tilvænnning, som Krigsaaerne havde skabt. — Det

havde krævet betydelige Vanskeligheder til Stadighed at holde Personalet paa de enkelte Sanatorier fuldtalligt og skaffe den fornødne Ekstrahjælp. Særlig havde det knæbet under den spanske Epidem.

Kvindens Adgang til Præstembeder. I Folketingets Møde 28. Maj toges Lovforslaget om Kvindens Adgang til Embeder til 3. Behandling, under hvilken Hr. N. Joh. Laursen (V) anbefalede sine Ændringsforslag. De bekæmpedes af Fru Elna Munch (R) og det principale Forslag tillige af Hr. Oskar Andersen, som i midlertid anbefalede det subsidiære, der gaar ud paa, at det foreløbig skal have sit Forblik ved de gældende Love med Hensyn til Adgangen til Præstembeder.

Da ogsaa Kirkeminister Povlsen modsatte sig begge Ændringsforslagene, lod intet af dem sig gennemføre, og Lovforslaget sendtes da uforandret til Landstinget.

„Hans Egede“ ankommen hertil fra Grønland. Eftermiddags den 27. Maj er Skruedamperen „Hans Egede“ ankommen hertil fra sin første Rejse i Aar til Grønland. Den har paa denne Rejse anløbet Kolonierne Holstenborg, Sukkertoppen og Godthaab, men bringer isvrigt Post fra hele Grønland, ogsaa Kap York.

Ved „Hans Egede“s Ankomst uddybes de Meddelelser, man tidligere har faaet gennem „Fox II“ om den grønlandske Vinter. Den har ikke været særlig haard, men langvarig. Sundhedstilstanden er tilfredsstillende. Fangstforholdene har været ret gode. Som eneste Passager med „Hans Egede“ fulgte Distriktslæge Borcherson fra Sukkertoppen.

Stor Landsby-Brand. Det halve af Gladsaxe i Flammer. Torsdag den 29. Maj blev Gladsaxe By hjemsogt af en mægtig Ildsvaade, som i Løbet af nogle Timer lagde det meste af den Del af Byen, der ligger mod Vest, i Aske. Ilden opstod ifølge „Hovedst.“ ved godt Firetiden enten i en Godtningsbunke eller i en af Ladebygningerne hos Gaardejer Fabricius. Ilden forplantede sig hurtigt til de to nærliggende tæt sammenbyggede store Gaarde, Forpagter- og Pilegaarden. Da Vinden var temmelig stærk Nordvest, naaede Ilden ogsaa over til Præstegaarden, der ellers ligger et godt Stykke fjernet fra de fornævnte Gaarde. Endvidere brændte et mindre Hus samt et Udhus, tilhørende Gartner Petersen. Samtlige Huse og Gaarde nedbrændte til Grunden. Kreturerne reddedes, ligeledes Størstedet af Indboet.

De omliggende Byers Brandvæsen gjorde et stort Bjergningsarbejde. Frederiksberg Brandvæsen havde sendt en Motorsprøjte; desuden var selvfølgelig Gentoftes og Guldaxes Brandvæsen ileet til Hjælp.

Branden paasat af Drengene. København, 30. Maj. Det er nu oplyst, at Branden er paasat af to 12—13 Aars Drengene, Sønnen af en Enke paa Nørrebro, som har 9 Børn. Drengene blev i Aftes taget af en Betjent, der mødte dem paa Husumvej, hvor de kom gaende med en Høne og en Del Kyllinger. De tilstod at have stjaalet Hønen og Kyllingerne i Gladsaxe og at have paasat Branden.

De brændte Bygninger var forsikrede i Landbygningernes alm. Brandforsikring for 190,000 Kr.

Videnskabeligt Præstekursus. Den 21—27. August holdes videnskabeligt Præstekursus paa Ryslinge Højskole.

Talere er Biskop Ostenfeld og Ærkebiskop, Dr. Söderblom. Upsala, Prof. Dr. Buhl, Stiftsprovst Dr. Ussing, Prof. Dr. Osk. Andersen. Præsterne Ricard og L. J. Koch og Sekretær A. Boje.

Bibelselskabet for Danmark holdt den 29. Maj sin aarlige Ge-

neralforsamling i K. F. U. M.s Bygning.

Kassereren, Forlagsboghandler Frimodt, fremlagde de reviderede Regnskab. Dette balancerede med Kr. 181,166,74. Foruden ved Salget af hellige Skrifter, som havde indbragt Kr. 116,724,26 og sine sædvanlige Renteindtægter, havde Selskabet haft en forøget Indtægt af Nytaarskollektion, der i 1918 steg til Kr. 53,821,41 mod Kr. 45,982,50 det foregaaende Aar. Ved Indsamlingen i Kirkerne den 1. Januar 1919 var Menighedernes Gaver Landet over yderligere steget til Kr. 73,427,76.

Beretningen om Aarets Virksomhed aflagde Sekretæren, Biskop Poulsen, Viborg. Skriftudbredelsen havde været noget mindre end i Fjor, dog kun en Forskel paa faa Tusinde Eksemplarer. Fra Oktober havde man atter maattet foretage en Prisforhøjelse paa næsten alle Udgaaver.

Efter at Oversættelsesprøven af Det gamle Testamente havde fundet den velvilligste Bedømmelse saa godt som fra alle Sider, havde Direktionen nedsat et Oversættelsesudvalg til dette store Arbejdes Fortsættelse, bestaaende af Provsterne Obel og Götzsche, Sognepræst Ryge Jensen, Bibelskolens Forstander Pastor Skovgaard-Petersen og Biskop Poulsen. Dette Femmandsudvalg havde faaet kgl. Staffestelse ved Resolution af 17. April 1919. Paa Finansloven var der blevet bevilget et Tilskud paa 20,000 Kr. som første Bidrag af en 6-aarig Understøttelse paa ialt 120,000 Kr. Udvalget arbejder nu videre foreløbig med Arbejdsbøgerne og de historiske Skrifter. Efter Anmodning af Direktionen havde Professor, Dr. Fr. Buhl paataget sig at levere Selskabet en ny Oversættelse af de spökryfiske Bøger. Selskabets Kolporterbevilling var af Handelsministeriet blevet fornyet for indeværende Aar. Endelig oplystes, at Selskabet havde ydet et Bidrag paa 2000 Kr. til Trykningen af Bibelen paa Santalsproget.

Sønderjydske Fond naaet 5½ Million. Sønderjydske Fond er nu (1. Juni, ifølge den sidst foretagne Opgørelse, i hvilken man har regnet de Beløb med, som endnu ligger ude i Landet, naaet op paa ialt 5½ Million.

Intet Korn til Malkekævg. Ernæringsraadet har tilladt de kommunale Korn- og Statslagre at udlevere Klid og Svinemel til Malkekævg for December og tidligere Maaneders Mælkeleverance. Foreløbig maa der ikke udleveres Korn.

Indre Missions Aarsberetning. Det er en stor Virksomhed, Indre Mission i Danmark efterhaanden har faaet. Beretningen derom for 1917—18 indtager et helt Nummer af „Indre Missions Tidende“.

Der er 180 Missionærer, 511 Missionshuse og 581 Missionskredse. Missionen udgiver 5 Blade med fra 2600 til 92,000 Abonnenter. Den har, som bekendt, sit eget Bogtrykkeri og egen Boghandel. Der virkes tillige for indenlandsk Sømandsmission, Børnegudstjenester (890 med 58,900 Børn), K. F. U. M. og K., Herregaardsmission, Mission blandt hjemløse Mænd (Gæstehjem) og Børnehjem. Der underholdes et Diakonissehus (St. Lukas) med 86 Søstre, en Række Højskoler, Mission paa Island og Færøerne. Mission blandt Mormonerne. Fredshjem for aandsvage Kvinder, og der er optaget et nyt Arbejde blandt blinde.

I det forløbne Aar er der oprettet 24 nye K. F. U. M. og 28 K. F. U. K. Alene i Ungdomsarbejdet er 22 mandlige og 14 kvindelige Sekretærer i Virksomhed foruden 10 Soldatermissionærer, 5 Indremissionærer, 12 Præster og 4 Lærere.

En amerikansk Arv. I det amerikanske Blad „Raven“ for den 26. April læses følgende: Metalarbejder Carl J. Traid-

afgik i forrige Uge ved Døden i en Alder af 45 Aar og blev begravet fra Christ Nielsens Kapel under Deltagelse af Venner og Repræsentanter for flere Foreninger, som han tilhørte. Trald efterlader en Del Penge, som tilfalder hans gamle Moder i Handrup ved Ebeltoft, og han har desuden haft den smukke Tanke at udsætte et Beløb, hvis Renter skal fordeles som en lille Jule- og Nytaarspresent til Bøerne paa det danske Alderdomshjem.

2000 Kr. for en glemt Serviet. Ved Underretten i Aalborg er der for kort Tid siden faldet en meget interessant Dom, meddeler „Aalb. Venstrebl.“ Sagen har tidligere været fremme. Den gik ud paa, at Dr. Eschen var tiltalt, fordi han ved en Operation havde glemt en Serviet — et Stykke Gazebind — i Patientens, der derefter maatte opereres flere Gange. Dommen, hvis særlige Interesse ligger deri, at den fastslaaer en Læges Erstatningspligt, lod paa, at Dr. Eschen — in solidum med Aamtsraadet — skal betale 2000 Kroner.

Meningitis. I Nakskov er der nylig indtruffet to Dødsfald af Meningitis. De døde er to Smaa-børn, en Tømrers 4aarige Datter og en Arbejdsmands 6aarige Søn. Kredslægen mener imidlertid ikke, at der er nogen Fare for Sygdommens videre Udbredelse.

Arbejdsløsheden. Ogsaa den sidste Ugemelding (4. Juni) om Arbejdsløsheden viser en Nedgang paa et Par Tusinde, saa at det samlede Tal nu er kommet ned under de 20,000, nemlig til 9305 i Hovedstaden og 10,073 i Provinserne.

Dødsfald. Mangeaarig Forretningsfører for „Horsens Folkeblad“, Bogtrykker Arnold Jørgensen er 2. Juni afgaaet ved Døden efter længere Tids Sygdom, 86 Aar gl.

Pastor M. J. Madsen, Skovrider i Silkeborg, er ifølge „Silkeb. Av.“ afgaaet ved Døden. Den Afdøde blev i 1897 kaldet til Engesvang, hvor han virkede, indtil han i 1905 blev kaldet til Aale-Tørring. Pastor Madsen havde siden sit 18. Aar været angrebet af Tuberkulose, og Sygdommen tog efterhaanden saa stærkt Overhaand, at han i 1910 maatte søge og fik sin Afsked efter Tuberkuloseloven. Han flyttede derefter til Silkeborg, hvor han næsten havde faaet Bugt med Sygdommen; men i Fjor fik han et Tilbagefald, der nu har medført Døden.

Varemægler Just Cohen i København, der var indlagt paa Dr. Pehrs Klinik, hvor han havde underkastet sig en lettere Operation, er pludselig afgaaet ved Døden som Følge af en Blodprop.

Overretssagfører Anders Albeck er afgaaet ved Døden 57 Aar gl., efter lang Tids Sygdom. Han var fra 1895 til 1915 Formand for Bestyrelsen for Casino.

Fhv. Adjunkt ved Vejle Latinskole (Magister Ludvig Petersen) er afgaaet ved Døden, 70 Aar gl. Den afdøde deltog som Observatør i Nordlys-Expeditionen til Grønland i 1883—84.

Grosserer Emil Davidsen af den bekendte Salomon Davidsenske Slægt er afgaaet ved Døden i Tipperup, hvor han i de sidste Aar havde købt sig en Ejendom.

Stor Ildebrand i Jylland. Aarhus, den 27. Maj. Ved 7-Tiden i Aften opstod der Ild i Hinnerup Trævarefabrik, der i Løbet af kort Tid var omspændt af Flammerne, ligesom Ilden bredte sig til det store Løger af Træ. Aarhus Brandvæsen blev tilkaldt. Der brændte ligeledes nogle Pakhuse, tilhørende Købmand Len-

ler. Ilden havde fat i flere nærliggende Ejendomme, hvis Beboere maatte flytte deres Ejendele ud.

Ilden opstod i Træfabrikens Maskinhus en Times Tid efter Arbejdets Ophør, antagelig som Følge af, at en Aksel er løbet varm. Fabriken nedbrændte med Undtagelse af Direktør Faursehous Privatbolig. I Købmand Leners Pakhus brændte 300 Td. Korn af Statens Lager og for 30,000 Kr. Olielager, der lige var hjemkommet. Husene i Nærheden af Brandstedet er stærkt ramponeret.

I et Tog, der passerede Brandstedet ved 7-Tiden, gik der Ild i to Jernbanevogne, men Ilden blev slukket.

Bryllup i Holmens Kirke. Den 28. Maj viedes i Holmens Kirke, København, Frk. Agnete Holek, Datter af Kaptajn i Marinen O. F. Holek, til Læge Erik Kall, Søn af afdøde Konsul Kall i Frederikshavn.

Provst Fenger forrettede Vielsen. Det nygifte Par vil foreløbigt slaa sig ned i Kastrup, da Dr. Kall i Øjeblikket er ansat ved Sundby Hospital.

Den store Vildmose i Flammer. 3500 Tdr. Land ødelagt. Eftermiddags Kl. 1, den 2. Juni opstod der Ild i den store Vildmose ved Nørre Halne. Meget Areal og store Partier Tørv gik op i Luer. Til Trods for 24 Timers energisk Arbejde er det ikke lykkedes at begrænse Ilden, der stadig breder sig.

Branden er den største, der har været i mange Aar. Af de ca. 10,000 Tdr. Land, Mosen bestaar af, er 3500 ødelagt, og man formoder, at Fabriken „Store Vildmose“ maa standse Driften. Ilden skyldes Gnister fra et Lokomotiv.

Forfatterforeningen har i Anledning af sit Jubilæum fra Hagerups Forlag faaet 2500 Kr., Gads Forlag: 2000 Kr., Martins Forlag: 1000 Kr., Schönbergs Forlag: 100 Kr. aarligt, fra „Familie-Journalen“, „Hjemmet“ og „Hus og Hjem“ hver 500 Kr., Fru Horten personlig 200 Kr.

Som en anonym Gave har Foreningen modtaget en Grund paa 5 Tønder Land ved Blaaavandsbuk samt 1000 Kr. til Byggefond. Direktør Ivar Schmidt har endt et pragtfuldt Sølvbæger, Gyldendals Forlag en Kurv med Roser, Aschehougs Forlag, der tidligere har foræret 5000 Kr., en Plante, og Boghandlerforeningen, Nyt nordisk Forlag og Studenterforeningens Seniorat: Blomster.

Aarhus og Odense Teater har givet Tilsagn om en Forestilling til Indtægt for Understøttelsesfonden.

Direktionsmøde. Direktionen for Dan. Luth. Publ. House møder i Blair Mandag Formiddag Kl. 9, den 4. August. Alle Medlemmer anmodes om at møde.
H. Berthelsen

The Sky Pilot in No Man's Land.

A New Novel by RALPH CONNOR. Price \$1.50 net.

Danish Luth. Publishing House, Blair, Nebr.

Ten Years near the German Frontier

The Fascinating Story of an American Diplomat's Ten Years in the "Listening Gallery of Europe."

By Maurice Francis Egan. Former Minister to the Court of Denmark. Price \$3.00 net.

Dan. Luth. Publ. House, Blair, Nebr.